
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS..................................................................................................................... 05
N° 458 .............................................................................................................................. 05
N° 459............................................................................................................................... 05
N° 460............................................................................................................................... 05
N° 461............................................................................................................................... 06
N° 462............................................................................................................................... 06
N° 463............................................................................................................................... 06
N° 464............................................................................................................................... 07
N° 465............................................................................................................................... 07
N° 466............................................................................................................................... 07
N° 467............................................................................................................................... 08
N° 468............................................................................................................................... 08

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 286........................................................................................................... 09
PORTARIA Nº 287........................................................................................................... 09
PORTARIA Nº 288........................................................................................................... 09
PORTARIA Nº 289........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 290........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 291........................................................................................................... 11
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
FÉRIAS DE JULHO DE 2012.......................................................................................... 11
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012...................................................... 11
REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012................................................. 12
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012..................................................... 12
RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012........................................................... 12
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 12
AUXÍLIO  NATALIDADE.................................................................................................. 14

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
PORTARIA Nº 06............................................................................................................. 15
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO.................................................................................................................. 15
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS.......................................................................................................................... 19

CECS	
PORTARIA Nº 16............................................................................................................. 21



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 458 – 23 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus para UFABC, do servidor Eduardo Guéron, Professor Adjunto 
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 28 de julho a 05 de agosto de 2012 
(incluindo trânsito), para participar de missão educacional no Japão dentro do Programa Ciência 
sem Fronteiras, em Tokio/  Yokohama – Japão.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 459 – 23 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União de 21 de dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 54, de 30 de 
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2012, seção 3, página 23, 
conforme anexo I: 

ANEXO I

Administrador:

Nome do candidato Cod. de vaga
Bruno Luiz Scarafiz 0341017

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 460 – 23 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor André Sarto Polo, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 27 de julho a 04 
de agosto de 2012 (incluindo trânsito), para participação na 19th International Conference on 
Photochemical Conversion and Storage of Solar Energy, em Pasadena, Califórnia – Estados 
Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 461 – 25 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Marcella Pecora 
Milazzotto, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 26 de 
julho a 04 de agosto de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 17th International Congress 
on Animal Reproduction e na Applied Animal Andrology Biennual Conference, em Vancouver - 
Canadá.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 462 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 26 de julho de 2012, a vacância do cargo de Assistente em Administração, 
do Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor Bruno Luiz Scarafiz, SIAPE nº 1736273, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 
8.112/90.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 463 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

RESOLVE:

Homologar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Iseli Lourenço Nantes, 
Professora Titular da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 13 a 19 de julho de 
2012 (incluindo trânsito), para participação no Colloids and Nanomedicine 2012, em Amsterdã – 
Holanda.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 464 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Homologar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Sérgio Henrique Bezerra 
de Sousa Leal, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 13 a 
21 de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação na European Conference on Research 
in Chemical Education – ECRISE 2012, em Roma – Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 465 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Marília Mello Pisani, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 01 a 09 de agosto 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação no V Colóquio Internacional “Teoría Crítica y 
Marxismo Occidental” Alienación y Extrañamiento: Reflexiones Teóricas y Críticas, em Bueno 
Aires – Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 466 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Vilson Tonin Zanchin, 
Professor Associado da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 01 de agosto a 
01 de setembro de 2012 (incluindo trânsito), para colaboração científica em física e astrofísica de 
buracos negros com os membros do Centro Multidisciplinar de Astrofísica do Instituto Superior 
Técnico – CENTRA/ IST, em Lisboa – Portugal.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 467 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Adalberto Mantovani 
Martiniano de Azevedo, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no 
período de 05 a 16 de agosto de 2012 (incluindo trânsito), para participação na 10th Triple Helix 
International Conference, em Bandung – Indonésia.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 468 – 27 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Francisco de Assis 
Zampirolli, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 06 a 
11 de agosto de 2012 (incluindo trânsito), para participação no III Congreso International de 
Computación e Informática del Norte de Chile – INFOR-CHILE 2012 na Universidade Tarapacá, 
em Arica – Chile.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 286 – 23 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Rosana de Carvalho Dias, SIAPE 1629384, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às Notas de Empenho 2012NE800477 a 2012NE800486, 
processo 23006.000701/2012-36, firmadas entre a empresa Consult Consultoria, Controles 
e Processos Ltda. e a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como sua substituta a 
servidora Patrícia Alves Moreira, SIAPE 1551803.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 287 – 23 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Vanessa Aparecida do Carmo, SIAPE nº 1876330, para exercer o encargo 
de substituta eventual da Chefe da Assessoria de Comunicação e Imprensa da UFABC, código 
FG-1, no período de 27 de agosto a 06 de setembro de 2012.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 288 – 25 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 57, de 03 de fevereiro de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 
203, de 08 de fevereiro de 2012, página 09.

Art. 2º - Designar a servidora Darlene Martin Aloise, SIAPE nº 1681225 para exercer o encargo 
de substituta eventual do Chefe da Seção de Liquidação Financeira - Assuntos Institucionais, 
código FG-3, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 289 – 27 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 46/2010, de 01 de dezembro de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 141, de 08 de dezembro de 2010, página 16.

Art. 2º - Designar o servidor André Filipe de Morais Batista, SIAPE nº 2660879, para responder 
como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 152/2010, processo nº 23006.000984/2010-54, 
firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Silicon Graphics Comércio 
e Serviços Ltda., tendo como substituto o servidor Marcos Pavone, SIAPE 1534025.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 290 – 27 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

Art. 1º - Designar o servidor Marcelo do Nascimento Crispim, SIAPE 1736214, para responder 
como Fiscal Substituto pelo Contrato nº 006/2009, processo nº 23006.000298/2008-69, firmado 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Geribello Engenharia Ltda.

Art. 2º - Fica mantido o Fiscal Titular nomeado pela Portaria nº 394, de 20 de novembro de 2011, 
publicada no Boletim de Serviço nº 192, de 30 de novembro de 2011, páginas 35 e 36.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 291 – 27 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Excluir da Portaria nº 240, de 29 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 175, de 
03 de agosto de 2011, páginas 21 a 24, alterada pela Portaria nº 270, de 05 de julho de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 11 de julho de 2012, páginas 13 a 15, que constitui a 
Comissão para Recebimento de Materiais de valor superior a R$ 80.000,00, o nome do servidor 
Ulisses Demarchi Silva Terra – SIAPE 1669637, das seguintes comissões:

• Eletrodomésticos – Aparelhos e utensílios domésticos;

• Ferramentas mecânicas e utensílios;

• Equipamentos de laboratório;

• Mobiliários em geral;

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

FÉRIAS DE JULHO DE 2012

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Início Término

Luciano Soares da Cruz 30/07/2012 10/08/2012



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Início Término

Beatriz Stransky Ferreira 16/07/2012 20/07/2012
Valdemir Martins Lira 17/07/2012 31/07/2012
Centro de Matemática, Computação e Cognição

Nome Início Término
Nunzio Marco Torrisi 26/07/2012 08/09/2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Início Término

Vivian Cristina de Amorim 30/07/2012 18/08/2012
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome Início Término
Vanessa Elena Bomfim 16/07/2012 31/07/2012

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012

Núcleo de Inovação Tecnológica
Nome Início Término

Ioshua Terner 31/07/2012 09/08/2012

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012

Biblioteca
Nome Início Término

Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 10/07/2012 16/07/2012

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2012

Prefeitura Universitária
Nome Início Término

Ubiratã Tapajós Reis 03/07/2012 06/07/2012

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Regina Lucia Martins
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1941361
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Andreia Prando da Cunha
Função Substituída: Secretária Executiva da PROPLADI
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 238 de 04/06/2012, publicada no Boletim de 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

Serviço nº 238 de 13/06/2012.
Período de Afastamento: 10/07/2012 a 24/07/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ulisses Demarchi Silva Terra
Cargo: Arquiteto e Urbanista
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1669637
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fabiana Carlos Pinto de Almeida
Função Substituída: Coordenador de Infraestrutura e Obras do Campus São Bernardo do 
Campo
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 357, publicada no D.O.U de 07/11/2011.
Período de Afastamento: 18/06/2012 a 06/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Céli Regina Tagliari
Cargo: Técnico de Laboratório
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1758426
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Ferreira Prata
Função Substituída: Chefe do Setor de Resíduos e Descartes
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº260 de 28/06/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 224 de 04/07/2012.
Períodos dos Afastamentos: 04/07/2012 a 07/07/2012 e de 10/07/2012 a 14/07/2012
Motivo dos Afastamentos: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Renata Cristiane de Oliveira
Cargo: Secretária Executiva
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1907608
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Nanci Bueno Venturini
Função Substituída: Assessora Executiva da Reitoria
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 280 de 04/05/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 216 de 09/05/2012.
Período de Afastamento: 30/05/2012 a 28/08/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

AUXÍLIO  NATALIDADE

Auxílio Natalidade - Concessão
Nome do Servidor: Graziella Colato Antonio
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1760419
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Luísa Colato Silva
Data de Nascimento: 12/07/2012
Matrícula: 117887 01 55 2012 1 00141 545 0082211 23
Cartório: Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas do Distrito de 
Barão Geraldo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: agosto/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 06 – 23 DE JULHO DE 2012

O Pró-reitor de Pós-graduação da Fundação Universidade Federal do ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 186, de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo de trabalho da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 05, 
de 04 de junho de 2012, por 30 dias.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI
Pró-Reitor de Pós-Graduação

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO
Período: 21 de junho a 23 de julho de 2012

1. Homologação da composição de banca examinadora.

Curso Discente Nível Banca

CTQ Ana Clara Beltran 
Rodrigues Mestrado

Dr. Erick Leite Bastos (Presidente/USP), 
Dr. Brenno Pannia Espósito (Titular/USP), 
Dr. Luiz Francisco Monteiro Leite Ciscato 

(Titular/UFABC), Dr. Anderson Orzari Ribeiro 
(Suplente/UFABC), Dr. Cassius Vinícius 

Stevani (Suplente/USP).

FIS Jeyner Castro Cardona Mestrado

Dra. Arlene Cristina Aguilar (Presidente/
UFABC), Dr. Adriano Antonio Natale (Titular/

UNESP), Dr. Bruno Omar El Bennich 
(Titular/UNICSUL), Dr. Alysson Fábio Ferrari 
(Suplente/UFABC), Dr. Gastão Inácio Krein 

(Suplente/UNESP).

INF Ricardo de Souza 
Jacomini Mestrado

Dr. Marcelo Zanchetta do Nascimento 
(Presidente/UFABC), Dr. Guiou Kobayashi 
(Titular/UFABC), Dra. Silvia Cristina Martini 
Rodrigues (Titular/UMC), Dr. Marcelo Costa 
Oliveira (Suplente/UFAL), Maria das Graças 

Bruno Marietto (Suplente/UFABC).



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

INF Allen Fernando 
Oberleitner Lima Mestrado

Dr. Edson Pinheiro Pimentel (Presidente/
UFABC), Dra. Itana Stiubiener (Titular/
UFABC), Dra. Pollyana Notargiacomo 
Mustaro (Titular/Mackenzie), Dra. Ana 

Carolina Lorena (Suplente/UFABC), Dr. 
Nizam Omar (Suplente/Mackenzie).

INF Vanessa Cristina 
Lourenço Mestrado

Dr. Edson Pinheiro Pimentel (Presidente/
UFABC), Dr. Ismar Frango Silveira (Titular/
Mackenzie), Dra. Itana Stiubiener (Titular/

UFABC), Dr. Nizam Omar (Suplente/
Mackenzie), Dr. Marcelo Zanchetta do 

Nascimento (Suplente/UFABC).

INF Alessandra Monteiro 
Rosalém Marcelino Mestrado

Dra. Maria Camila Nardini Barioni 
(Presidente/UFABC), Dr. Marcelo Zanchetta 
do Nascimento (Titular/UFABC), Dr. Enzo 

Seraphim (Titular/UNIFEI), Dr. Edson Pinheiro 
Pimentel (Suplente/UFABC), Dra. Ana Paula 

Appel (Suplente/IBM).

INF Thiago Graziani Traue Mestrado

Dr. Guiou Kobayashi (Presidente/UFABC), 
Dr. Marcelo Zanchetta do Nascimento 

(Titular/UFABC), Dr. Edson Satoshi Gomi 
(Titular/USP), Dra. Maria das Graças Bruno 

Marietto (Suplente/UFABC), Dr. Edison Spina 
(Suplente/USP).

INF Adenilson José Araujo 
Tomé Mestrado

Dr. Celso Setsuo Kurashima (Presidente/
UFABC), Dra. Itana Stiubiener (Titular/

UFABC), Dr. Marcio Calixto Cabral (Titular/
LSITEC), Dr. Ricardo Suyama (Suplente/

UFABC), Dr. Sergio Takeo Kofuji (Suplente/
USP)

INF Murilo Zanini de Carvalho Mestrado

Dr. Roberto Jacobe Rodrigues (Presidente/
UFABC), Dr. Guiou Kobayashi (Titular/

UFABC), Dr. Carlos Eduardo Thomaz (Titular/
FEI), Dr. Edson Pinheiro Pimentel (Suplente/

UFABC), Dr. Leandro Zeidan Toquetti 
(Suplente/FATEC)

INF Liane de Oliveira 
Germoliato Barostichi Mestrado

Dra. Gordana Manic (Presidente/UFABC), 
Dra. Cristina Gomes Fernandes (Titular/USP), 
Dr. Gustavo Sousa Pavani (Titular/UFABC), 
Dr. Carlos Eduardo Ferreira (Suplente/USP), 

Dr. João Ricardo Sato (Suplente/UFABC)



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

INF Cesar Celestino Peres 
Servidone Mestrado

Dr. Nunzio Marco Torrisi (Presidente/UFABC), 
Dr. Rodrigo Palucci Pantoni (Titular/IFSP), 
Dr. Murilo Bellezoni Loiola (Titular/UFABC), 
Dr. João Henrique Kleinschmidt (Suplente/

UFABC), Dra. Lucia Regina Horta Rodrigues 
Franco (Suplente/UFABC)

INF Fábio Aragão da Silva Mestrado

Dra. Maria das Graças Bruno Marietto 
(Presidente/UFABC), Dr. Nizam Omar 

(Titular/Makenzie), Dr. Marcelo Zanchetta do 
Nascimento (Titular/UFABC), Dra. Vera Lúcia 
da Silva (Suplente/IFSP), Dr. Edson Pinheiro 

Pimentel (Suplente/UFABC)

INF Sidney de Castro Mestrado

Dra. Maria das Graças Bruno Marietto 
(Presidente/UFABC), Dra. Vera Lúcia da Silva 

(Titular/IFSP), Dr. Edson Pinheiro Pimentel 
(Titular/UFABC), Dr. Nizam Omar (Suplente/

Mackenzie), Dr. Marcelo Zanchetta do 
Nascimento (Suplente/UFABC)

MAT Benedito Silva Abreu Mestrado

Dr. Edson Alex Arrázola Iriarte (Presidente/
UFABC), Dra. Claudia Buttarello Gentile 

Moussa (Titular/UFSCAR), Dr. João Carlos 
da Motta Ferreira (Titular/UFABC), Dr. Luís 
Claudio Yamaoka (Titular/UNIFESP), Dra. 
Mariana Rodrigues da Silveira (Suplente/

UFABC)

NMA Thiago Revers Dreyer Mestrado

Dr. Herculano da Silva Martinho (Presidente/
UFABC), Dr. Marcilio Nichi (Titular/USP), Dra. 
Patrícia Aparecida da Ana (Titular/UFABC), 

Dr. Emery Cleiton Cabral Correia Lins 
(Suplente/UFABC), Dra. Mayra Elena Ortiz 

D’Avila Assumpção (Suplente/USP)

NMA Amauri Loberto Mestrado

Dr. Humberto Naoyuki Yoshimura (Presidente/
UFABC), Dr. Sydney Ferreira Santos (Titular/

UFABC), Dr. Francisco Ambrózio Filho 
(Titular/FEI), Dr. Daniel Rodrigues (Suplente/

BRATS), Dr. Marcio Gustavo Di Vernieri 
Cuppari (Suplente/UFABC)

2. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre.

Curso Discente Data

CTQ Viviane Barbosa Portas 17/07/2012

CTQ Vanessa da Silva Antonin 17/07/2012

ENE João Bastista Alves Mendes 17/07/2012

MAT Carolina Bueno Grejo 17/07/2012



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

MAT Júlio César Santos Sampaio 17/07/2012

NMA Helmunt Eduardo Vigo Cotrina 03/02/2012

3. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC

Curso Discente Nível Homologado 
em

Vigência

BIS Karina Kaori Nakama Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

BIS Mabel Uehara Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

BTC Daniele Yuri Ishihara Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

FIS Lucas Stori de Lara Doutorado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Ana Catarina Lins de Albuquerque 
Sento Sé Martinelli Braga Mestrado 19/07/2012

01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Benedito Roberto Barbosa Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Jaqueline Marcos de Araujo Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Jony Marcos Rodrigues dos Santos Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT José Haroldo de Souza Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Juliana Lemes Avanci Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Miriam Francisca Rodrigues Couto Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Rodrigo Cardoso Bonicenha Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Rodrigo Luppi dos Passos Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Sara Rebello Tavares Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

PGT Yara Pereira Vogado Mestrado 19/07/2012
01/06/2012 a 
31/12/2012

4. Homologação de desligamento de discente.

Curso Discente Nível Justificativa



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

CTQ Jefferson Aparecido de Oliveira Mestrado A pedido do aluno

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS
Período: 21 de junho a 23 de julho de 2012

1. Homologação do descredenciamento de docentes

Curso Docente Nível

INF Roberto Jacobe Rodrigues Permanente

MAT Ana Cristina Oliveira Mereu Permanente

2. Homologação do credenciamento de docentes

Curso Docente Nível

INF Patrícia Belfiore Fávero Permanente

INF Roberto Jacobe Rodrigues Colaborador

3. Reconhecimento de orientador

Curso Discente Orientador Nível

CHS Cláudia Dias Nogueira Cecília Olivieri Mestrado

ENE Amanda Denisse León Niño Ana Maria Pereira Neto Mestrado

ENE Daniel Ladeira Almeida Federico Bernardino Morante 
Trigoso Doutorado

ENE Jacqueline Pacheco Fernandes Marcelo Modesto da Silva Mestrado

ENE Rafael Augusto Sotana de Souza Ana Maria Pereira Neto Mestrado

ENE Sergio Palmeire Luis Alberto Martinez Riascos Mestrado

MEC Rubens de Castro Casagrande 
Pinati Wesley Góis Mestrado

4. Reconhecimento de coorientador

Curso Discente Orientador Coorientador Nível

ENE Amanda Denisse León 
Niño

Ana Maria Pereira 
Neto

Juliana Tófano de 
Campos Leite Toneli Mestrado

INF Letícia Ribeiro de 
Oliveira

Francisco José Fraga 
da Silva João Ricardo Sato Mestrado



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

INF Orlando da Silva Junior Ana Carolina Lorena Carlos Alberto 
Kamienski Mestrado

INF Paulo Henrique Pisani Ana Carolina Lorena Luis Paulo Barbour Mestrado

INF Robson Ferreira Lopes Christiane Marie 
Schweitzer

Carlos Alberto 
Kamienski Mestrado

INF Walter Hugo Lopez 
Pinaya Francisco José Fraga João Ricardo Sato Mestrado

5. Aprovação da substituição de orientador

Curso Discente De Para

CCM Renata Fermino Ferrari Letícia Rodrigues 
Bueno

Rodrigo Alencar 
Hausen

6. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina

Curso Discente Disciplina Instituição 
de origem Créditos Conceito Nível

EEL Daniel Pinheiro 
Carlesimo

CE230 – 
Qualidade, 

confiabilidade 
e segurança de 

software

Instituto 
Tecnológico 

de 
Aeronáutica 

ITA

12 A Mestrado

7. Reconhecimento de créditos por participação em congresso

Curso Discente Congresso Créditos Nível

CTQ Thalita Soares Galhardo X Encontro Regional de Catálise 01 Mestrado



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 228 - 01 de agosto de 2012

CECS

PORTARIA Nº 16 – 26 DE JULHO DE 2012

O Vice-Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 289, de 07 de julho de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União, em 11 de julho de 2011, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 

• a Resolução da Comissão de Graduação nº 02, de 20 de março de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar automaticamente os docentes abaixo relacionados nos cursos de formação 
específica de suas respectivas áreas de ingresso.

Docente SIAPE Área em que tomou posse Curso de formação 
específica

Camila Caldeira 
Nunes Dias 1891496

Políticas Públicas – Subárea: 
Ciências Sociais e Políticas 

Públicas

Bacharelado em 
Políticas Públicas

Diogo Coutinho 
Soriano 1946319

Engenharia Biomédica – Subárea: 
Processamento de Sinais 

Biomédicos
Engenharia Biomédica

Adalberto Mantovani 
Martiniano de Azevedo 1947257

Políticas Públicas – Subárea: 
Políticas de ciência, Tecnologia e 

Inovação

Bacharelado em 
Políticas Públicas

Vania Trombini 
Hernandes 1948454 Materiais – Subárea: 

Processamento de Cerâmica
Engenharia de 

Materiais

Lucélia Borges da 
Costa 1953448

Engenharia de Produção – 
Subárea: Projeto e Gestão da 

Produção
Engenharia de Gestão

Marcia Maria 
Penteado Marchesini 1953442

Engenharia de Produção – 
Subárea: Projeto e Gestão da 

Produção
Engenharia de Gestão

Paris Yeros 1380717 Teoria Econômica – Subárea: 
Economia Internacional

Bacharelado em 
Ciências Econômicas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

MARCELO MODESTO
Vice-Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas


